

Dziennik wychodzi codzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS“

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Krakow and Austria, including monthly, quarterly, and annual rates.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, dotyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. za opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

Kraków 15 grudnia.

Kwestya reorganizacji Księstw Nadnajszych zbliża się może do ukończenia przynajmniej chwilowego. Wnosićby o tem wypadło stąd, że dawniej toczyła się sprawa jawnie, dziś zakryta jest pewną tajemnicą, która wiadomości o niej dochodzące całkiem niezrozumiałemi czyni.

Korespondencya Czasu.

Berlin 13 grudnia.

† Ponieważ w Niemczech wszystko musi być bardzo gruntownie rozważone, więc z tego powodu, tak piszą z Frankfurtu: sprawa holsztyńska, będąca obecnie przedmiotem obrad wydziału Bundestagu, przyjdzie dopiero w przyszłym roku na stół.

Komitet pomocy dla Moguncyan, zawiązany w miejscu, ogłosił pierwsze sprawozdanie z dotychczasowych czynności swoich. Z niego pokazuje się, że wypadek, który dotknął to miasto, obudził współuczucie nie tylko w całych Niemczech, ale i zagranicą.

Konferencya, która od początku tegorocznego lata obraduje w Norymberdze nad kodeksem prawa handlowego dla Niemiec, postąpiła w pracy swej aż do trzeciej księgi. W dniu 16 b. m. odroczy się z powodu świąt na jeden miesiąc.

O konferencyi berlińskiej w przedmiocie obiegu biletów bankowych nie słyhać. Konferencya pełnomocników Związku celnego i Austrii w kwestyi większego ułatwienia stosunków handlowych zbierze się prawdopodobnie w połowie stycznia w Wiedniu.

Potwierdza się, że w przyszłym sejmie pruskim, który zbierze się w drugim tygodniu nowego roku, rząd chce uniknąć wszystkich obrad zasadniczych i że z tego powodu nie przedłoży żadnych projektów do praw, któreby mogły wywołać podobną dyskusyę.

Zdrowie N. Pana jak wiadomo, znacznie się polepszyło. Nie spodziewają się jednak, aby sam już mógł w styczniu objąć rządy. Jest więc mowa o współregencyi.

sposób, a wnosić to można już i z tego, że Książę Pruski nie pojedzie na ślub syna swego do Londynu.

Wybory w Belgii wypadły pomyślnie dla stronnictwa liberalnego. To także odpowiedź dla Montalemberta i Guizota, i dla tych, którzy tylko w przeciwnym obozie widzą gwarancje wolności, postępu i szczęścia narodów.

Paryż 11 grudnia.

Y. Odbierane tu z Londynu wczoraj i dzisiaj depesze o rzeczach indyjskich, robią pewne wrażenie, nie dla tego, zdaje się, aby nie wierzone w pomyślny skutek działań dowódcy sir Colin Campbell, ale dla tego, że przy niedostatku innych politycznych wieści, Indya interesuje.

Paryż 9 grudnia.

pur, w Azeragur i w Gaupur, czekają wojska prezydenci madraskiej; nakoniec od zachodu, uciekający Nene-Sahyb, spotka w Rahilkend oddział kilku-tysięczny Anglików.

Ex-król delhijski nie będzie zabity dla tego, że oficer angielski, który go schwycił, dał mu na piśmie zaręczenie, że go nie ukarzą śmiercią.

Z nowin czysto-paryskich, najwięcej zajmującą przy braku czegoś lepszego, jest zawieszenie dziennika Presse na kilka miesięcy. Nie wspominał o tym już wiadomym od dawna szczegółem, gdyby nie to, że sami paryżanie dziwią się, że zawieszenie to sprawiło tak mało wrażenia.

B. Zwiedziłem w tych dniach owczarnię rządową Rambouillet i kilka owczarni prywatnych w okolicy. Sądzę iż rodacy nie z niechęcią odczytają niektóre spostrzeżenia, które w tej podróży poczyniłem.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

MARCHANY

miejsce urodzenia Stefana Batorego.

(Dokończenie.)

W szafach innego rodzaju rozstawiono zabytki. Wytworne stare naczynia srebrne i majoliki włoskie, między którymi zwraca uwagę sześciokątny kufel srebrny z nakrywą i r. 1629, celujący misterną robotą rytowanych na nim całych robot górniczych w kopalniach, ubarwionych wylączaniem i czarną emalią.

i na starych sprzętach domowych, olbrzymich szafach i stołach rznitych z herbami.

Urządzenie całego domu niewyszczególnia się ową subtelną elegancją teraźniejszych salonów, lecz przechowało za to w zupełności dostatek młodego szlachca, i starodawną gościnność. Cały typ zachowania domowego przypomina obyczaj naszej starej szlachty, nawet owe puhary i farfury poustawiane w szasklonym kredensie w jadalnej komnacie, nawet owe porozwieszane portrety zawieszonych postaci antenatów, z których nie do jednego, sądząc z ubioru i powagi, przyznać i my byśmy się mogli. Gościnność, otwartość i wszystko aż do wypęzłego jedwabnego obicia krzesel, przechowało się tu po staremu i tchnie początkiem XVIII wieku, w którym ten dom stawiano.

owa tradycyjna sąsiedzka między nami zażyłość. Zameczek Batorowski odległy jest o jakie tysiąc lub więcej kroków ku północy od teraźniejszego dworu. Przypisał się on do wierzchołka dość stromej góry po nad wsią, by ztamtąd szerszy mieć pogląd na dolinę Teplą, a całą okolicę trzymać na wodzy. Widok ztąd jest przeszlizny na bliższą i odległą góry. Rozległy, bo i dolina rzeki rozszerza się już coraz to więcej ku Gierałtowcom i ku Preszowu.

dłużnej kamienicy piętrowej, na dole w ścianie południowej kamienne osady okien i kraty, znaczą na koniec wieku XV i na następny. Dom ten chociaż niezamieszkały, jednak w dobrym jest stanie. Ma na górze dziewięć pokoi i dużą salę, wszystkie sklepione. Na dole dwa pokoje, kuchnię i piwnice, a pod wieżą więzienię jak nasze dorotki. Nad wchodowymi drzwiami jest wmurowana kamienna tablica z herbami Dessewffych i Horwathów i zatartym łacińskim napisem, z którego jednak wyczytać można, iż jakiś Dessewff i Anna Marya Horwath r. 1704 restaurowali ten dom.





